et si c̄scentib; incitis c̄atens p̄  
 ferit ut ad tertū et septimū id  
 est ad ultimū sūm et p̄mū scti  
 senari gradū pueniat qui inīs  
 p̄fectionē significans et i hys q̄  
 dib; hūilitatis genuitū dilec  
 tionē dei et p̄mū q̄ est p̄fectio  
 nis sūmā p̄ regulā doctoris de  
 monstrat: nōne si se sine dis  
 simulatōe respiciat: si cūctos instr  
 uantis cōstie angulos diligent  
 exercitat: nōne i qm uires suas  
 inciens defectib; sciens. con  
 tinuo lugens exclamabit cū aplō.  
 q̄ putat se cē aliqd cū nichil  
 sit ip̄e se seducit. Quis rur sū  
 adeo delicatus et infirm; cū: ut  
 nō i obfuantis regule ieiunior  
 suor: uigiliar et labor ceteror  
 institūm̄. modeatissimā discretio  
 dispositay i finitatis sue cōgrua  
 remedia inueniat. Quo ita qd  
 isdem legisator i ultimo caplo  
 eundē regule dicit tea nō omnē  
 iusticie obseruatiōē esse des̄pta  
 et uocat eā m̄mā i choacōnis  
 regulā et ad p̄fectionis fastigiū  
 tendē uolentes mittit ad doctias  
 et regulas veter p̄m: testante  
 b̄o b̄nardo causa hūilitatis sc̄e:  
 ne uidelicet i sc̄bendo regulā ui  
 dēt se veterib; p̄tib; arrogauit  
 equae studens et i hoc hūilitati  
 cōstie sue p̄uide. B̄c̄ps q̄ ḡgō  
 vir apli; nō m̄m̄ incito qm  
 officio. cōmendat eā sermone cē  
 luculentā. discretione p̄cipuā: la  
 tent aucte sua suadens mona  
 chis. ut relictis ceteris institūm̄  
 consuetudinib; inuis fortasse dis  
 cretis. regulā deo dilecti patris  
 benedicti discretione p̄cipuam.

p.4

deuoto corde suscipient. et ad eius  
 uoxima cunctis uite sue ordine re-  
 formaret. In consilio quoque quod  
 postmodum in galliis celebratum e-  
 st. omnium deo seruati eunt mo-  
 nachi per puenias gallie et germanie  
 degentes relictis ceterarum regularum  
 institutis in omnibus cenobiis suis re-  
 gula predicti patris recipere. et totum  
 consuetudine sua formam ab eo pre-  
 scriptam obseruarent. Ad huius itaque  
 sancte regule exemplar plura per  
 ytaliam monasteria coarctata. multa  
 quoque per ueneabile patrem de nouo  
 constructa sunt. in quibus uirtutes  
 monachorum et spiritus humilitatis domino  
 seruientes tamquam ueni israelite dig-  
 nos patris fructus faciebant. **Ad**

**hinc benedictus rogatu cenomane episcopi  
 sancti discipulus mauri suum causam  
 fundandi cenobii ad partes gallie cum abbas**

**N**unc solus ytaliam uerum etiam  
 gallie tua diuisio sacre  
 huius religionis bono odore re-  
 spersa uiginti annis suauiter et omnis eius  
 leue sine uideletis regule institutum  
 sustinere. laudabili desiderio gestie-  
 bat. tunc accidit ut uir magnificus  
 cenomane episcopus uerbis legatos  
 suos ad ueneabile patrem bene-  
 dictum digereit flodegariu suum  
 archidiaconum et harderannu  
 uicedinum suum deuotissima ista ora  
 petens quatinus aliquos monasterii  
 sui ei fratres transmittere dignaretur.  
 qui sibi in galliarum partibus cenobium  
 secundum instituta regule sancti patris  
 edificare deberent. **Beatus** uero bene-  
 dictus conuocans discipulum suum  
 maurum quem ab infancia in timore  
 dei educauerat ipsum cum alijs re-  
 ligiosis fratribus ad galliarum partes

duerunt. ubi etiam cenobium religi-  
 one patris et diuinitus clarum construxerunt.  
 ita magnam multitudinem monacho-  
 rum pariter effectus. signis et uirtutibus  
 ornatus quiescit in pace. **Offertur** quod  
 seode monasterio libra panis et  
 cetera uinum quam sanctus illuc trans-  
 miserat benedictus in memoria  
 antiquitatis atque ob tanti patris  
 reuerentiam usque hodie reseruetur.  
**Ab** hinc per uniuersas galliarum parti-  
 as creuit et multiplicata est  
 religio monachorum sub regula  
 patris benedicti christo domino uero regi  
 militum. multi quoque ad eam diuina  
 gratia in spiritu confluebant quod sacre  
 discipline officijs exercitati. de  
 terra cordis sui fructum boni operis  
 afferbant in pacem. uerum succ-  
 denti tempore irruentibus uir galli-  
 as barbaris. cum dominus pacem populi  
 sui multiplici paganos in cursu  
 castigare decerneret. multa etiam cen-  
 obia sine aut igne cremata aut ad  
 solam usque destructa sunt. que uero  
 remanserunt tantam negligenti-  
 am resoluta sunt ut antique  
 religionis uestigium uix in aliquibus  
 monasteriis inueniret. **Ceterum** gratia  
 domini nostri ihesu christi quemadmodum  
 ecclesia sua refrigescente caritate  
 et habundante iniquitate uarijs  
 tribulationibus flagellari permittit.  
 nec tamen unquam ab ea iustitia misericordie  
 sue claudit. ita nunquam ordinem mona-  
 sticam per similitudinem humane corruptione  
 continue inuenit temporibus oportius  
 per uiros uirtutum restaurare non de-  
 sinunt. **Ad** hinc **odo abbas cluniam**  
**tempore ordinem monasterii collapsum per gratiam**

**N**unc est quod beatus ad domino collam  
 odo nobilissimum illum.  
 sine occupant. cap. vi.

deriuat

clunacensis cenobii rector exi-  
 mius ad cuius scilicet apertum extitit  
 ut ordine monasticum temporibus  
 domino in preceptis ruente secundum gratiam  
 sibi a domino collatum per omnia antiquum  
 sacre religionis vigorem restaura-  
 uit. **U**t enim de ruma in quibus  
 illis breuiter dicimus. cum cepisset  
 ipse pater venerabilis odo in mona-  
 sterio suo discipline disciplinam  
 regulam rigide sicut oportebat  
 tenere. alij. quidam monasteria vi-  
 dentes quosdam de fratribus eius soti-  
 lares suos laudantes vel videntes  
 seu alia quibus vilia opera facientes  
 silentium etiam studiose tenentes.  
 et si uirte fuerit signis per uerba  
 utentes. minime iracundie felle  
 commoti. **U**t felices inquit quid  
 facitis? **R**ue lex quis ordo precepit?  
 ut tam uilibus et seruilibus operibus  
 insistatis? **U**bi quod scriptura habet  
 ut manibus per ligna utamini? **R**o-  
 ne ipsi ceteri iuriam facere commi-  
 tum qui relicto naturali usu lig-  
 ne et uocis organo manibus.  
 terribiliter tumultuantur? **S**ed  
 uir beatus disputator et pseudo-  
 monachorum gurgulitum puer-  
 dens fratres suos ut in melius pro-  
 cerent uerbo et exemplo commone-  
 bat: sicut etiam a religiosis uiris  
 vocatus fuisse in pigris pergebant  
 et cenobia aut dissoluta ad dis-  
 trictionem ordinis reuocabat aut  
 noua fundabat. plane quod rigide  
 monachi ipsius discipline cen-  
 sura tenuerunt per hoc unum uirtus  
 eorum iudicium quod ad demonstra-  
 ndam in eis animam constantiam referre  
 uolumus innotescere potest. **U**na-  
 da namque uice. **U**bi quidam ex eis  
 iter agebat medijs noctis tene-

bris a predonibus capti ueni cum suis  
 omnibus capti ueni trahuntur spoliati  
 cotinuelis afflicti ad ultimum  
 in uincta committuntur: predonibus sa-  
 ue mirantibus per et indignan-  
 tibus quod in tantis malis ipsis a se  
 illatis ne unum quidem uerbum ab eis  
 uillatenus extorque potuisset. **T**am-  
 en uirtuti et eliques seu dampna et  
 cotinuelas non sentientes in silen-  
 cio dilabantur: quousque nocturne et  
 matutine laudis sollempnitate  
 pacta aurea quoque radios suos  
 vibrante lingua ad loquendum  
 laudabili discretionem soluebat quod  
 plus laudabilioris censura pro-  
 tinuere dei et ordinis disciplinam  
 coercuerant. **P**er ino in gallijs  
 ordinis sacri statum repaui si eia  
 in ytaliam: ad speciale quoque sancti  
 benedicti cenobium in francia u-  
 bi sicut dicit sanctissimus uir cepit  
 eius requiescit. ipso beatissimo  
 patre benedicto inuitante preerit:  
 sicut in gestis eiusdem sancti odonis  
 inuenit. **U**bi enim quadam die eiusdem  
 loci monachi in claustris sedentes  
 contentionibus et sturritatibus  
 occupati non erubescunt. sanctus  
 pater benedictus cuidam monacho  
 ante portam monasterii uisibiliter  
 apparuit dicens ad eum. **V**ade  
 et dic fratribus istis quod pijsis moi-  
 bus suis inuicem me contristantur:  
 ideoque in uia uada et adducam  
 uirum secundum cor meum de aquatama  
 quatinus pijsos istos coercipiat:  
 et ordinis disciplinam in hoc me-  
 o monasterio restaurat. **S**uper  
 ille: celeris gradu ad fratres ve-  
 niens quod spiritualis eorum pater ma-  
 daueat cunctis audientibus re-

34

fert constuatosq et attouitos red  
dit vniuersos. **Q**uebant tu mit  
se cu magna aduinarone quis  
na esset de quo pz stus dirisset:  
ipm q sicut postea rei exito do  
cuit bfm odone fore trepidi sus  
picabant. **D**euotissimus itaq  
pzs benedicti pedissequus odo  
venies ad pditu locu licet p  
multis tbulaciones et cotumelias  
quas ab illis q pnciosu liber  
tatem magis qm regulas uite  
districtione diligebant passus  
est: tu p gram dei et aduioiu  
sti bndicti laudabilis satis odis  
disciplina seode monastio re  
foemauit. **L**eter speciale eiusde  
deodilecti pzs odonis cenobiu  
quod cluniacu dicit qd q usq  
hodie martini et nobilissimu  
refulget maria multitudie  
frim possessioibz diuicis et gla:  
sed et monastiu de quo pz odo  
cu fribz suis cluniacu secessit  
qm consumate ab iacio religionis  
fuit qm pfecti et deo digni i  
eis ~~cluniacu~~ claruerunt  
viri: leis traditu stung. **D**u et  
nobis duo iocuda ualde miacula  
excerpta huc nro opusculo in  
seru placet: quatinus prudens lator  
ex hys duobz cetera ppende ualeat